⁶¹ A questo proposito si veda Bynum 1982, 115-125. Ad esempio Bernardo scrive a suo nipote Roberto (*Epistolae* I 10, ed. Leclercq-Rochais, v. VII, 8): «Nutrivi deinde lacte, quod solum adhuc parvuus capere poterat»; «Ti ho nutrito con latte, quando ancora bambino potevi prendere solo quello». Oppure nel sermone 10 *Super Cantica Cantorum*, rivolgendosi ai coloro che hanno la responsabilità della direzione delle anime li esorta ad allattare coloro che sono loro affidati (in *Bernardi opera*, ed. Leclercq-Talbot-Rochais 1957-1958, I, 50): «Quae mater est, non dissimulat; habet ubera, et non vacua. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus novit, nec cessat exprimere de ubere quidem congratulationis lac exhortationis, de ubere vero compassionis lac consolationis»; «Coei che è madre non dissimula: ha i seni, e non sono vuoti. Sa gioire con chi gioisce e piangere con chi piange, e non cessa di spremere dal seno della sua compartecipazione il latte dell'esortazione e dal seno della compassione il latte della consolazione». Grazie a Umberto Eco è divenuto celebre il passo del sermone 31.4 di Gilberto de Hoylandia *Sermones in Canticum Salomoni* PL 184, col. 163: «Pulchra sunt enim ubera,

D'altra parte, più o meno contemporaneamente l'allattamento della Vergine è riportato anche in altri racconti esemplari dove il miracolo è il semplice risanamento del corpo, svincolandosi dall'idea della trasmissione della dottrina e del sapere. Ad esempio, Vincent de Beauvais nello *Speculum Historiale* racconta di un chierico che proprio venendo allattato dalla Vergine, a cui era molto devoto, viene risanato da una malattia per il cui dolore si era lacerato le labbra e strappato la lingua (tanto è vero che la preghiera alla Vergine viene pronunciata per lui dal suo angelo custode)⁶².

L'allattamento certo continua ad indicare la maternità spirituale e per questo in tale ambito sono visibili rovesciamenti delle funzioni naturali, per cui è il maschio che allatta la femmina: è questo il caso di una visione di santa Chiara che si vede allattata da san Francesco, secondo una testimonianza di suor Filippa al processo di canonizzazione che però rimase esclusa dalla leggenda ufficiale⁶³. Nella cappella Bardi in

quae paululum supereminet, et tument modice; nec elata nimis, nec tamen aequata carni reliquae; quasi repressa, sed non depressa; leniter restricta, non fluitantia licenter. Hoc quidem exemplo qui verba bona, verba spiritualia debet proferre, mulierum imitentur et studia, et industrias. Castigato utatur sermone, verborum non fluitent ubera, non sine lege ferantur; non pectus et quoddam secretarium mentis magis occupent, quam ornent; non habeant plus materiae quam gratiae; non plus carnis quam lactis»; «Belli sono infatti i seni che si elevano di poco e sono misuratamente tumidi, trattenuti, ma non compressi, legati dolcemente e non liberi di ondeggiare [fin qui trad. di Eco 2009, 54-5]. Si faccia uso di un'oratoria castigata, non ondeggiino i seni delle parole, non si muovano senza ordine. Non ingombrino il petto e quella certa parte più riposta della mente più di quanto li adornino. Non abbiano più materia che grazia, più carne che latte».